
0 bis 9 10 bis 49 50 bis 249 250 und mehr

Diepholz 8.200 1.344 253 24 9.821

Göttingen 10.286 1.666 401 62 12.415

Hameln-Pyrmont 4.923 741 169 27 5.860

Region Hannover 41.217 6.296 1.414 276 49.203

   dar. Stadt Hannover 20.355 3.238 803 192 24.588

Hildesheim 8.201 1.376 320 49 9.946

Holzminden 1.962 340 73 10 2.385

Nienburg (Weser) 3.886 743 146 13 4.788

Northeim 3.979 666 156 20 4.821

Schaumburg 5.140 782 143 21 6.086

IHK Hannover 87.794 13.954 3.075 502 105.325

Niedersachsen 258.664 42.662 9.105 1.339 311.770

Deutschland … … … … 3.726.781

0 bis 9 10 bis 49 50 bis 249 250 und mehr

Diepholz 11.241 24.303 23.310 9.807 68.661

Göttingen 16.109 28.767 38.259 44.485 127.619

Hameln-Pyrmont 7.607 12.816 15.506 13.879 49.807

Region Hannover 61.596 112.702 131.266 190.391 495.955

   dar. Stadt Hannover 30.554 58.191 79.009 145.310 313.063

Hildesheim 12.643 24.193 26.735 25.106 88.677

Holzminden 3.160 5.897 6.021 6.761 21.840

Nienburg (Weser) 5.870 13.778 11.908 6.516 38.073

Northeim 6.317 11.920 13.724 9.547 41.508

Schaumburg 8.025 13.516 11.843 10.360 43.743

IHK Hannover 132.568 247.892 278.572 316.852 975.883

Niedersachsen 391.080 771.661 825.227 893.343 2.881.312

Deutschland … … … … 32.244.668

* Betriebe und Beschäftigte aller Wirtschaftszweige nach der Wirtschaftszweigsystematik WZ 2008 mit Ausnahme der Bereiche 
A (Landwirtschaft/Fischerei) und O (Öffentliche Verwaltungen), für die im Unternehmensregister keine Daten vorliegen. 

Lesehilfe: Im Landkreis Diepholz gab es im Jahr 2022 genau 8.200 Betriebe oder Niederlassungen mit 0 bis 9 Beschäftigten.

Lesehilfe: Im Jahr 2022 arbeiteten im Landkreis Diepholz 11.241 sozialversicherungspfl. Beschäftigte in (8.200) Betrieben/Niederlassungen der 
Größenklasse 0 bis 9 Beschäftigte.

Quelle: GENESIS-Online, Landesamt für Statistik Niedersachsen, Unternehmensregister (Registerstand: 30.09.2023)

Landkreise
Betriebe

Insgesamt

Anzahl der Betriebe/Niederlassungen mit ... sozialversicherungspfl. Beschäftigten

Betriebe/Niederlassungen* und Unternehmensgrößenklassen 2022

Beschäftigte* und Unternehmensgrößenklassen 2022

Landkreise
Anzahl der sv-Beschäftigten in Betrieben/Niederl. dieser Größenklasse 

Beschäftigte

Insgesamt



Diepholz 6,3 6,5 7,1 7,3 5,3 5,0 4,5 4,6 4,3 3,9 4,6 4,3 4,1 4,4 4,4 5.419 1.620

Göttingen (ab 1.11.'16 inkl. Osterode) 11,7 11,1 11,1 12,5 9,7 8,0 6,1 6,3 6,0 5,7 6,1 5,7 5,4 6,5 6,8 11.609 3.625

Hameln-Pyrmont 11,3 11,6 12,1 12,4 9,4 8,9 8,0 7,9 7,1 6,2 6,7 6,6 6,6 7,0 7,1 5.582 1.072

Region Hannover 9,7 10,2 10,3 12,1 9,1 9,1 8,2 8,2 7,5 6,6 7,5 7,6 7,1 7,5 7,4 47.786 9.792

   dar. Stadt Hannover 12,3 12,9 12,9 14,8 11,4 11,2 10,3 10,2 9,2 8,1 9,0 9,2 8,6 9,0 9,0 27.746 …
Hildesheim 8,8 8,7 8,8 11,2 8,1 8,7 7,6 7,4 6,6 6,0 6,5 6,4 6,5 6,9 6,7 9.909 2.472

Holzminden 9,7 10,7 11,6 12,5 8,9 9,2 8,2 7,7 7,2 6,5 6,6 6,5 6,8 7,0 7,0 2.542 495

Nienburg 7,3 7,8 8,8 9,8 7,3 6,5 5,9 6,1 5,5 4,8 5,4 5,1 5,3 5,9 6,0 4.058 1.047

Northeim 10,7 10,9 10,8 10,8 8,2 7,7 7,1 6,9 6,2 5,4 5,6 5,4 5,3 5,7 5,6 3.964 1.844

Schaumburg 8,5 9,0 10,3 11,3 8,5 8,5 7,5 7,1 6,3 6,1 5,7 5,3 5,3 5,7 5,7 4.740 1.018

IHK Hannover ** 9,7 10,0 10,2 11,6 8,7 8,5 7,5 7,5 6,8 6,1 6,7 6,8 6,7 7,2 7,2 95.609 22.985

Niedersachsen 9,3 9,2 9,6 10,5 7,6 7,5 6,6 6,5 6,0 5,3 5,8 5,5 5,3 5,7 5,7 253.710 71.205

Deutschland 9,6 9,8 10,5 11,0 7,8 7,7 6,8 6,7 6,1 5,2 5,9 5,7 5,3 5,7 5,7 2.636.728 712.945

** Durchschnitt aller Landkreise gewichtet mit den sozialversicherungspflichtig Beschäftigten

2002 Arbeits-

losenquote

in %

20212016

Dezember 2023

2008 Gemeldete 

offene 

Stellen

Quelle: Bundesagentur für Arbeit, Landeshauptstadt Hannover, eigene Berechnungen (Werte gerundet)

Die Berechnungsgrundlage der Arbeitslosenquoten wurde im Zeitablauf mehrfach verändert. 

* Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte, Beamte, Arbeitslose, Selbständige u. mithelfende Familienang.

2014

Arbeitslosenquoten 2000 - 2023
Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen* (Jahresdurchschnitt)

Landkreise

2000 2004 20232006 2020 2022 Anzahl 

Arbeitslose
201820122010



Betriebliche/

schulische

 Ausbildung

Akademische 

Ausbildung

Diepholz 4,4 19,3 1,9 2,0 1,6

Göttingen 6,5 23,9 3,5 3,7 3,0

Hameln-Pyrmont 7,0 27,3 3,2 3,2 3,1

Region Hannover 7,5 26,2 3,5 3,7 3,2

Hildesheim 6,9 26,1 3,4 3,6 2,8

Holzminden 7,0 25,1 3,6 3,6 4,0

Nienburg (Weser) 5,9 22,5 2,9 2,9 2,9

Northeim 5,7 24,1 2,7 2,7 2,8

Schaumburg 5,7 24,4 2,6 2,8 1,8

Niedersachsen 5,7 22,3 2,8 2,9 2,5

Deutschland 5,7 20,8 3,0 3,2 2,5

Arbeitslosenquoten nach Ausbildung 2023

Quelle: Bundesagentur für Arbeit, Qualifikationsspezifische Arbeitslosenquoten 

Insgesamt Ohne 

abgeschlossene 

Berufsausbildung

Mit 

abgeschlossener 

Berufsausbildung

Landkreise/Land/Bund

darunter



Diepholz 15.219 5.980 14.870 5.127 1.653 4.143 4.549 10.607 75.230
Göttingen 22.017 6.091 15.060 6.297 2.801 6.390 6.903 31.880 133.899
Hameln-Pyrmont 10.791 3.290 6.371 1.775 2.871 2.640 2.910 11.492 53.130
Region Hannover 68.907 27.192 67.161 40.799 25.217 46.922 39.793 82.440 540.720
  dar. Stadt Hannover 345.668
Hildesheim 19.297 5.784 13.150 3.136 1.650 4.844 5.646 21.310 94.536
Holzminden 9.462 1.379 3.082 851 231 656 1.709 3.523 24.061
Nienburg (Weser) 8.816 3.715 6.284 2.348 675 1.622 2.597 6.666 40.610
Northeim 13.138 2.556 5.845 1.555 943 1.882 2.557 8.450 45.896
Schaumburg 9.312 3.041 8.259 1.486 1.082 2.502 3.857 10.384 47.785
IHK Hannover 176.959 59.028 140.082 63.374 37.123 71.601 70.521 186.752 1.055.867
Niedersachsen 626.621 210.966 440.597 170.830 75.553 191.426 195.580 518.351 3.127.367
Deutschland 6.805.638 2.003.765 4.572.567 1.943.101 964.521 2.317.731 2.045.115 5.287.080 34.709.056
* Beschäftigte am Arbeitsort, Stand: 30.06.2023
Quelle: Bundesagentur für Arbeit, Landesamt für Statistik Niedersachsen (Tab. K7015502), eigene Berechnungen

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte 2023*
Ausgewählte Wirtschaftsabschnitte

Abschnitte der 
Wirtschaftszweig-

systematik  
               

Landkreis/IHK/Nds./Bund  

Verarbeitendes 
Gewerbe

(Abschnitt C)

Baugewerbe
(Abschnitt F)

Handel, 
Reparatur v. Kfz

(Abschnitt G)

Verkehr u. 
Lagerei 

(Abschnitt H)

Erbringung von
Finanz- u.

Versicherungsdienstl. 
(Abschnitt K)

Erbringung von 
sonst. Wirtschaftl. 

Dienstl.
(Abschnitt N)

Öffentl. Verwaltung, 
Verteidigung, 
Sozialvers. 

(Abschnitte O, U)

Gesundheits- u. 
Sozialwesen 

(Abschnitte 86-
88)

Insgesamt
(Abschnitte

 A - Z)



Diepholz - 0,6 - 1,5 - 0,5 + 2,4 - 12,4 - 1,0 + 4,0 + 2,5 + 0,8
Göttingen - 1,5 - 1,9 - 1,8 + 3,6 - 4,6 - 4,2 + 1,0 - 0,1 - 0,8
Hameln-Pyrmont - 0,4 - 0,2 + 0,9 + 5,9 - 2,8 + 5,4 - 1,2 - 0,5 + 0,1
Region Hannover + 0,2 + 3,9 - 0,6 + 2,1 - 0,1 - 1,1 + 3,7 + 1,6 + 1,1
  dar. Stadt Hannover + 2,0
Hildesheim - 0,6 + 1,9 - 1,1 - 3,0 + 0,4 + 1,3 + 2,0 + 5,0 + 0,3
Holzminden + 4,3 + 1,2 - 0,4 + 4,5 - 3,8 + 13,1 + 0,7 - 0,3 + 1,9
Nienburg (Weser) - 1,4 + 1,0 - 0,0 + 1,8 - 18,3 - 29,2 + 1,8 + 1,0 - 1,7
Northeim - 1,2 - 1,6 - 3,0 - 0,3 + 4,7 - 3,3 + 3,0 + 0,8 - 0,1
Schaumburg - 1,7 + 2,1 + 1,6 - 0,7 + 12,8 - 8,8 + 3,2 + 4,4 + 0,8
IHK Hannover - 0,3 + 1,7 - 0,6 + 2,0 - 1,2 - 2,1 + 2,9 + 1,6 + 0,5
Niedersachsen - 0,2 + 0,8 - 0,1 + 1,6 - 0,7 - 0,9 + 1,9 + 1,1 + 0,6
Deutschland + 0,1 + 0,1 - 0,7 + 1,2 + 0,3 - 0,8 + 1,5 + 1,0 + 0,8
* Beschäftigte am Arbeitsort, Stand: 30.06.2023
Quelle: Bundesagentur für Arbeit, eigene Berechnungen

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte 2022 - 2023*
Veränderung in Prozent

Ausgewählte 
Abschnitte der 

Wirtschaftszweig-
systematik 

Verarbeitendes 
Gewerbe

(Abschnitt C)

Baugewerbe
(Abschnitt F)

Handel, 
Reparatur v. Kfz

(Abschnitt G)

Verkehr u. Lagerei 
(Abschnitt H)

Erbringung von
Finanz- u.

Versicherungsdienstl. 
(Abschnitt K)

Erbringung von 
sonst. Wirtschaftl. 

Dienstl.
(Abschnitt N)

Öffentl. Verwaltung, 
Verteidigung, 
Sozialvers. 

(Abschnitte O, U)

Gesundheits- u. 
Sozialwesen 
(Abschnitt Q)

Insgesamt
(Abschnitte

A - Z)



Diepholz 20,2 7,9 19,8 6,8 2,2 5,5 6,0 14,1 100,0
Göttingen (inkl. Ost.) 16,4 4,5 11,2 4,7 2,1 4,8 5,2 23,8 100,0
Hameln-Pyrmont 20,3 6,2 12,0 3,3 5,4 5,0 5,5 21,6 100,0
Region Hannover 12,7 5,0 12,4 7,5 4,7 8,7 7,4 15,2 100,0
  dar. Stadt Hannover 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Hildesheim 20,4 6,1 13,9 3,3 1,7 5,1 6,0 22,5 100,0
Holzminden 39,3 5,7 12,8 3,5 1,0 2,7 7,1 14,6 100,0
Nienburg (Weser) 21,7 9,1 15,5 5,8 1,7 4,0 6,4 16,4 100,0
Northeim 28,6 5,6 12,7 3,4 2,1 4,1 5,6 18,4 100,0
Schaumburg 19,5 6,4 17,3 3,1 2,3 5,2 8,1 21,7 100,0
IHK Hannover 16,8 5,6 13,3 6,0 3,5 6,8 6,7 17,7 100,0
Niedersachsen 20,0 6,7 14,1 5,5 2,4 6,1 6,3 16,6 100,0
Deutschland 19,6 5,8 13,2 5,6 2,8 6,7 5,9 15,2 100,0

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte 2023*
Anteile ausgewählter Wirtschaftsabschnitte in Prozent

Abschnitte der 
Wirtschaftszweig-

systematik  
               

Landkreis/IHK/Nds./Bund  

Verarbeitendes 
Gewerbe

(Abschnitt C)

Baugewerbe
(Abschnitt F)

Handel, 
Reparatur v. Kfz

(Abschnitt G)

Verkehr u. 
Lagerei 

(Abschnitt H)

Erbringung von
Finanz- u.

Versicherungsdienstl. 
(Abschnitt K)

Erbringung von 
sonst. Wirtschaftl. 

Dienstl.**
(Abschnitt N)

Öffentl. Verwaltung, 
Verteidigung, 
Sozialvers. 

(Abschnitte O, U)

Gesundheits- u. 
Sozialwesen 
(Abschnitt Q)

Insgesamt
(Abschnitte

A - Z)

* Beschäftigte am Arbeitsort, Stand: 30.06.2023
Quelle: Bundesagentur für Arbeit, eigene Berechnungen



Diepholz 42.899 46.283 53.898 56.407 72.262 74.620 75.230 + 0,8 + 7,9 + 16,5 + 4,7 + 28,1 + 75,4

Göttingen** 80.327 86.848 89.500 90.315 130.207 134.955 133.899 - 0,8 + 8,1 + 3,1 + 0,9 + 14,1 + 21,7

Hameln-Pyrmont 53.579 51.672 50.498 46.526 51.777 53.084 53.130 + 0,1 - 3,6 - 2,3 - 7,9 + 11,3 - 0,8

Region Hannover 417.329 426.859 449.170 431.097 518.606 535.093 540.720 + 1,1 + 2,3 + 5,2 - 4,0 + 20,3 + 29,6

  dar.: Stadt Hannover 303.708 295.597 293.475 275.631 328.211 339.005 345.668 + 2,0 - 2,7 - 0,7 - 6,1 + 19,1 + 13,8

Hildesheim 83.332 89.014 86.953 80.255 92.750 94.297 94.536 + 0,3 + 6,8 - 2,3 - 7,7 + 15,6 + 13,4

Holzminden 25.444 23.214 23.033 19.704 22.930 23.610 24.061 + 1,9 - 8,8 - 0,8 - 14,5 + 16,4 - 5,4

Nienburg (Weser) 29.252 31.410 33.048 31.898 40.806 41.354 40.610 - 1,8 + 7,4 + 5,2 - 3,5 + 27,9 + 38,8

Northeim 43.525 42.947 43.360 39.115 44.991 45.942 45.896 - 0,1 - 1,3 + 1,0 - 9,8 + 15,0 + 5,4

Osterode am Harz** 29.684 30.665 27.481 23.840 - - - - + 3,3 - 10,4 - 13,2 - -

Schaumburg 37.902 39.247 40.601 36.894 46.180 47.422 47.785 + 0,8 + 3,5 + 3,4 - 9,1 + 25,2 + 26,1

IHK Hannover 843.273 868.159 897.542 856.051 1.020.509 1.050.377 1.055.867 + 0,5 + 2,9 + 3,4 - 4,6 + 19,2 + 25,2

Niedersachsen 2.180.990 2.285.238 2.436.003 2.455.391 3.016.855 3.109.957 3.127.367 + 0,6 + 4,8 + 6,6 + 0,8 + 22,9 + 43,4

Deutschland* 20.953.900 22.368.100 27.824.486 27.710.487 33.322.952 34.445.087 34.709.056 + 0,8 + 6,7 + 2,1 - 0,4 + 20,3 -

Veränd.

1980-2023

in %

2010

* Bis 1990: Früheres Bundesgebiet; ab 2000: Deutschland. Die Veränderungsrate bis zum Jahr 2000 bezieht sich nur auf das frühere Bundesgebiet (ohne Berlin).

** Der Landkreis Göttingen hat am 1.11.2016 mit dem Landkreis Osterode fusioniert. Veränderungsraten ab 2017 sind für den neuen Landkreis ausgewiesen. 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit, Statistisches Bundesamt, Landesamt für Statistik Niedersachsen, eigene Berechnungen. 

Veränd.

1980-1990

in %

1990

Veränd.

2000-2010

in %

2020

Veränd.

2022-2023

in %

2022

Beschäftigte 1980 - 2023

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort, jeweils 30.6.

1980

Veränd.

2010-2020

in %

2000 2023

Veränd.

1990-2000

in %


